
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-09-2015 n. 32

Oggetto: Modifica dell'art. 52 del vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli
Uffici e dei Servizi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che prevede la necessità del parere
del responsabile della ragioneria in ordine alla regolarità contabile qualora la deliberazione
comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio
dell’Ente;

VISTO che, al di fuori dei casi suddetti ed individuati normativamente, non deve essere
rilasciato il parere di regolarità contabile qualora la deliberazione non comporti riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, al fine di
permettere che le procedure siano celeri e più funzionali alle esigenze di semplificazione
amministrativa;

VISTO che, relativamente alle determinazioni, la previsione specifica è contenuta nel
Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi (approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 22.01.2013 e s.m.i.);

VISTO in particolare l’art. 52, comma 3, inserito nella Parte I, Capo VII “Atti e le procedure”
del sopra citato Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi che
stabilisce che le determinazioni sono atti formali nei quali si manifesta e viene dichiarata la
volontà del soggetto legittimato ad adottarli nell’esercizio dei poteri gestionali allo stesso
attribuiti dalla legge, dallo Statuto, dai regolamenti e dai provvedimenti del Sindaco ai sensi
dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 52, comma 6, del Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei
Servizi che stabilisce che, nel caso in cui la determinazione comporti un impegno di spesa,
debba esser determinata dal responsabile del procedimento l’esistenza delle disponibilità
finanziarie relative al capitolo su cui si ritiene d’imputare la spesa;



VISTO che il medesimo articolo 52, comma 8, prevede inoltre che: “Anche le determinazioni
non comportanti impegno di spesa devono essere inviate al responsabile del servizio
finanziario, il quale attesterà l’irrilevanza contabile della determinazione”;

VISTO che quest’ultima procedura di attestazione dell’irrilevanza contabile della
determinazione è causa di un inutile aggravio procedurale che si pone in contrasto con i
principi di celerità e di speditezza dell’azione amministrativa, oltre che contrastare con quanto
stabilito dal summenzionato art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. con riferimento agli atti
deliberativi;

VISTO più specificatamente l’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che rinvia al
Regolamento di contabilità la disciplina delle modalità con cui vengono resi i pareri di
regolarità contabile sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile
sulle determinazioni;

VISTO che è in corso di redazione il nuovo Regolamento di contabilità, aggiornato alla
disciplina specifica prevista dal D.Lgs. n. 118/11 e volto all’armonizzazione dei sistemi
contabili ed alla semplificazione delle procedure;

VISTO che è opportuno, al fine di snellire l’attività degli Uffici, procedere fin da subito alla
modifica del vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi
abrogando il comma 8 dell’art. 52;

VISTA altresì la Deliberazione consiliare n. 86 del 21/12/2010 con cui il Consiglio comunale
ha approvato i criteri generali sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali ai sensi
degli artt. 42, comma 2 lett. a) e 48, comma 3, del D.Lgs. n. n. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:

 - l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che assegna alla competenza della Giunta
comunale l’adozione dei Regolamenti sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi nel rispetto
dei criteri generali stabiliti dal Consiglio comunale;

- il sopra citato art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che stabilisce che il
Regolamento di contabilità disciplina le modalità con cui vengono resi i pareri di regolarità
contabile sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle
determinazioni;

- l’art. 63 dello Statuto del Comune di Sesto Fiorentino ed il vigente Regolamento comunale
di contabilità;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 32 DEL 29-09-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

relativamente alle determinazioni, di abrogare il comma 8 dell’art. 52 del vigente1.
Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi causa di un inutile
aggravio procedurale che si pone in contrasto con i principi di celerità e di speditezza
dell’azione amministrativa oltre che contrastare con quanto stabilito dall’art. 49 del D.
Lgs. n. 267/2000 s.m.i. con riferimento agli atti deliberativi;

relativamente alle deliberazioni, di applicare testualmente l’art. 49 del D. Lgs. n. 267/20002.
s.m.i che prevede la necessità del parere del responsabile della ragioneria in ordine alla
regolarità contabile qualora la deliberazione comporti riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

 di demandare alla successiva compilazione del Regolamento di contabilità, aggiornato3.
alla disciplina specifica prevista dal D. Lgs. n. 118/11, l’individuazione delle procedure
nell’ottica della armonizzazione dei sistemi contabili e della semplificazione delle
procedure;

di demandare gli Uffici competenti l’applicazione del presente atto.4.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 32 DEL 29-09-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-09-2015 n. 32.

Oggetto: “Modifica dell'art. 52 del vigente Regolamento sull'Ordinamento generale
degli Uffici e dei Servizi.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

[   ] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

Sulla presente proposta è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 29-09-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Sesto Fiorentino, 29-09-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 32 DEL 29-09-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 24-09-2015


